
 
Proposta di Determinazione n. 61 del servizio - GIURIDICO, CONTRATTI,  PERSONALE 

 
Pag. 1 di 5 

AGENZIA DELLA MOBILITA’ PIEMONTESE 
CONSORZIO PUBBLICO DI INTERESSE REGIONALE 
10125 - TORINO, VIA BELFIORE 23/C 
C.F.: 97639830013 

Reg. Gen N. 327  
 

 

Del  14 luglio 2016 
 

 
Oggetto 

 
deliberazioni Consiglio d’amministrazione n. 13/2016 e n.17/2016 - Presa d’atto 
della valutazione dell’OIV, valutazione del direttore dell’Area Pianificazione e 
controllo con incarico di Direttore Generale e attribuzione premi per l’anno 2012--
2013-2014 - Presa d’atto della valutazione del direttore generale e attribuzione 
premi ai dirigenti a tempo determinato per gli anni 2012 e 2013 
 
 

 
 
Determinazione del direttore generale 

 
Decisione  

Il direttore generale Cesare Paonessa, nell’ambito della propria competenza1 viste le 
decisioni assunte dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazioni n. 13/2016 del 
30/05/2016 e n.  17/2016 del 30/06/2016, determina di  
 
1. dare attuazione alle deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione n. 13/2016 del 

30/05/2016 e n. 17/2016 del 30/06/2016 e quindi: 
 

a) procedere al calcolo della retribuzione aggiuntiva variabile lorda di risultato dei 
dirigenti a tempo determinato relativa agli anni 2012 e gennaio-aprile 2013 negli 
importi riportati nell’Allegato A; 

b) dare atto della retribuzione di risultato riconosciuta al Direttore dell’Area 
Pianificazione e Controllo con incarico di Direttore Generale per gli anni 2012 -
2013-2014; 

c) procedere alla riduzione dell’impegno derivante dalla reimputazione tramite 
fondo pluriennale vincolato delle economia a valere sull’impegno n. 2015/272, n. 
391/2016, per l’importo € 65.243,25 ; 

d) ridurre lo stanziamento del capitolo 501/0 per € 65.243,25 e contestualmente 
incrementare gli stanziamenti dei capitoli 501/120 e 501/220, rispettivamente per 
€ 24.792,44 e € 40.450,81, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a), del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

e) reimputare le economie di cui al punto c) rispettivamente per Euro 24.792,44 e 
per Euro 40.450,81 sui cap. n. 501/120 e n. 501/220 correttamente codificati con 
il piano finanziario di quarto livello 1.01.02.01.000 "Contributi sociali effettivi a 
carico dell'ente", dando atto che il finanziamento è da individuarsi nell'ambito 
delle risorse di cui al fondo pluriennale di entrata 2016 di parte corrente; 

2.   dare atto che con successivo provvedimento sarà avviato in economia l’importo 
complessivo di € 16.052,01. 

 
Motivazione 
 

Il Consiglio d’Amministrazione, con deliberazione n. 13/2016 del 30/05/2016 ha, tra 
l’altro, deliberato di: 



 
Proposta di Determinazione n. 61 del servizio - GIURIDICO, CONTRATTI,  PERSONALE 

 
Pag. 2 di 5 

 approvare, per la valutazione del Direttore dell’Area Pianificazione e Controllo 
con incarico di Direttore Generale per l’anno solare 2014, ai fini della 
corresponsione della retribuzione di risultato, la metodologia adottata dall’OIV 
nel redigere la proposta di valutazione contenuta nel documento “Proposta di 
valutazione del Direttore Generale - Anno 2014”, allegata  alla stessa 
deliberazione n. 13 /2016, 

 attribuire la retribuzione di risultato al Direttore dell’Area Pianificazione e 
Controllo con incarico di Direttore Generale per l’anno solare 2014 definita in  
€ 28.832,38, sulla base delle valutazioni effettuate dall’OIV, la quale trova 
capienza sui fondi già impegnati e reimputati con deliberazione del consiglio di 
amministrazione n. 4 del 18/05/2015 e opportunamente conservati a residuo; 

 attribuire all’OIV in carica il compito di effettuare, ai sensi  all’articolo 14, comma 
4, lett. e) del decreto legislativo n. 150/2009, le valutazioni relative al direttore 
dell’Area pianificazione e controllo per gli anni 2012 e 2013, utilizzando la 
metodologia adottata nelle valutazioni per l’anno 2014 e sulla base della 
documentazione inerente il periodo di riferimento 2012 e 2013; 

Successivamente, il Consiglio d’Amministrazione, con deliberazione n. 17/2016 del 
30/06/2016 ha, tra l’altro, deliberato di: 

 dare atto che la proposta di valutazione contenuta nel documento dell’OIV 
“Proposta di valutazione del Direttore dell’Area Pianificazione e Controllo - Anni 
2012-2013”, allegata alla medesima deliberazione, è stata redatta utilizzando la 
metodologia adottata nelle valutazioni per l’anno 2014 e sulla base della 
documentazione inerente il periodo di riferimento 2012 e 2013, come stabilito 
con deliberazione del Cda n. 13/2016; 

 dare atto delle valutazioni espresse dall’OIV dell’Agenzia nella proposta di 
valutazione, riferite all’anno 2012 e all’anno 2013, approvandone interamente il 
contenuto ed attribuendo al Direttore dell’Area Pianificazione e Controllo con 
incarico di Direttore Generale f.f. la retribuzione di risultato per l’anno solare 
2012 di € 28.870,13 e per l’anno solare 2013 di € 28.774,29; 

 dare atto che la spesa per la retribuzione di risultato da attribuire al Direttore 
dell’Area Pianificazione e Controllo f.f. di Direttore Generale per gli anni solari 
2012 -2013, pari rispettivamente ad € 28.870,13 ed € 28.774,42 oltre ad oneri 
previdenziali e IRAP, trova capienza sui fondi già impegnati e reimputati con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 del 18/05/2015 (imp. 
2015/290/3 per la retribuzione di risultato anno 2012 e imp. 2015/292/3 per la 
retribuzione di risultato anno 2013) successivamente oggetto di riaccertamento 
al FPV anno 2016 con determinazione del direttore generale n. 164 del 
19/04/2016. 

Il Consiglio d’Amministrazione, con la citata deliberazione n. 17/2016 del 30/06/2016 ha, 
inoltre, preso atto ed approvato la valutazione riferita agli anni 2012 – gennaio-aprile 
2013 dei dirigenti a tempo determinato in servizio in quel periodo, effettuata dal direttore 
generale dell’Agenzia dando inoltre atto che le valutazioni complessive espresse nel 
sono applicate al 40% del valore della retribuzione di posizione stabilito contrattualmente 
così come dettagliato nella Tabella A allegata alla presente determinazione. 

La spesa per la retribuzione di risultato da attribuire al dirigenti a tempo determinato  per 
l’anno 2012 pari a complessivi € 34.000,00 e per il periodo gennaio - aprile 2013, pari a 
complessivi € 11.220,00, oltre ad oneri previdenziali e IRAP trova capienza sui fondi già 
impegnati e reimputati con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 del 
18/05/2015 (imp. 2015/290/4 per la retribuzione di risultato anno 2012 e imp. 2015/292/4 
per la retribuzione di risultato gennaio-aprile 2013) successivamente oggetto di 
riaccertamento al FPV anno 2016 con determinazione del direttore generale n. 164 del 
19/04/2016. 
 



 
Proposta di Determinazione n. 61 del servizio - GIURIDICO, CONTRATTI,  PERSONALE 

 
Pag. 3 di 5 

*** 
 
 
A seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto la nuova 
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
degli enti locali, anche l’Agenzia ha adeguato il proprio Bilancio.  
 
In particolare, l’Agenzia, in quanto ente c.d. “monomissione”, ha strutturato il proprio 
Bilancio sull’unica missione n. 10 “trasporti e diritto alla mobilità” nell’ambito della quale 
le spese di personale e quelle c.d. generali sono state ripartite sul programma 1 

“trasporto ferroviario” e sul programma 2 “trasporto pubblico locale”. 
 
Il D.Lgs 267/2000 previgente alle modifiche disposte dal D.Lgs. 118/2011 non richiedeva 
l’imputazione dei capitoli e degli articoli ai piani finanziari di IV livello , pertanto i suddetti 
impegni erano stati assunti sui rispettivi bilanci di competenza, precedenti l'entrata in 
vigore del suddetto D.Lgs. n. 118/2011, a valere sulle risorse iscritte sul capitolo 501/0 
relativo sia alle retribuzioni al personale che ai conseguenti oneri previdenziali e 
assicurativi. 
 
Le economie derivanti da esercizi precedenti, sono oggetto di reimputazione tramite 
fondo pluriennale vincolato; per procedere in tal senso è però necessario individuare il 
pertinente piano finanziario di V livello ricompreso nella codifica di IV livello che 
caratterizza il capitolo di riferimento delle suddette economie. 
 
Per consentire la corretta rilevazione dei fatti gestionali in applicazione del D.Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., è pertanto necessario 
ridurre le risorse derivanti dall'impegno 2014/45, pari ad Euro 65.243,25, riaccertate 
prima nell'impegno n. 2015/272 e quindi nell'impegno n. 2016/391, a valere sul cap. n. 
501/0, piano finanziario di IV livello 1.01.01.01.000 "Retribuzioni in denaro", al fine di 
reimputarle rispettivamente per Euro 24.792,44 e per Euro 40.450,81 sui cap. n. 
501/120 e n. 501/220 correttamente codificati con il piano finanziario di quarto livello 
1.01.02.01.000 "Contributi sociali effettivi a carico dell'ente"; 
 
Al fine di attuare le operazioni di cui sopra è inoltre necessario procedere, dopo la 
riduzione delle risorse riaccertate e prima della reimputazione delle economie, alla 
seguente variazione del piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 175, comma 5-
quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
 
- cap. n. 501/0: -65.243,25 Euro; 
- cap. n. 501/120: +24.792,44 Euro; 
- cap. n. 501/220: +40.450,81 Euro. 
 
Il finanziamento delle suddette risorse reimputate sui cap. n. 501/120 e n. 501/220 è da 
individuarsi nell'ambito delle risorse di cui al fondo pluriennale di entrata 2016 di parte 
corrente. 

 

Applicazione 

Con il presente provvedimento si determina di: 

1. dare atto che i seguenti impegni sono stati reimputati tramite fondo pluriennale 
vincolato nel seguente modo: 

 



 
Proposta di Determinazione n. 61 del servizio - GIURIDICO, CONTRATTI,  PERSONALE 

 
Pag. 4 di 5 

Anno Orig. Numero 
Orig. 

Sub Orig. Capitolo  Orig. Importo Importo 
reimputato 

Impegni 
reimputati 

2015 273 0 201/0 15.935,63 15.935,63 2016/349/0 

2015 274 0 201/0 4.128,39 4.128,39 2016/382/0 

2015 275 0 201/0 909,04 909,04 2016/383/0 

2015 276 0 201/0 5.499,40 5.499,40 2016/384/0 

2015 286 0 501/0 3.001,67 3.001,67 2016/385/0 

2015 287 0 501/0 14.961,43 14.961,43 2016/386/0 

2015 289 0 501/0 505,68 505,68 2016/387/0 

2015 290 0 501/0 88.476,80 88.476,80 2016/388/0 

2015 272 0 501/0 65.243,25 65.243,25 2016/391/0 

 

2. procedere alla riduzione dell’impegno derivante dalla reimputazione tramite fondo 
pluriennale vincolato delle economia a valere sull’impegno n. 2015/272, n. 
391/2016, per l’importo € 65.243,25 ; 

3. ridurre lo stanziamento del capitolo 501/0 per € 65.243,25 e contestualmente 
incrementare, rispettivamente per € 24.792,44 e € 40.450,81, gli stanziamenti dei 
capitoli 501/120 e 501/220; 

4. imputare rispettivamente per Euro 24.792,44 e per Euro 40.450,81 sui cap. n. 
501/120 e n. 501/220 correttamente codificati con il piano finanziario di quarto livello 
1.01.02.01.000 "Contributi sociali effettivi a carico dell'ente" nel seguente modo, 
dando atto che il finanziamento è da individuarsi nell'ambito delle risorse di cui al 
fondo pluriennale di entrata 2016 di parte corrente. 

 

Anno Orig/numero /sub. Capitolo  Orig. Importo Riduzione/reimputazione Impegno 

2016/391/0 501/0 + 65.243,25 - 65.243,25  

 501/120  + € 24.792,44 2016/397/0 

 501/220  + € 40.450,81 2016/398/0 

Totale   0  

 

5. dare atto che la spesa complessiva di € 164.595,60 relativa alla retribuzioni di 
risultato di cui in motivazione, comprensiva di oneri previdenziali e assistenziali trova 
capienza negli impegni reimputati ai precedenti punti; 

6. la spesa relativa all’IRAP trova copertura nei fondi derivanti dalle economie, già 
reimputati, tramite fondo pluriennale vincolato  con determinazione del direttore 
generale n. 164 del 19/04/2016. 

 

 

Il direttore generale 
Cesare Paonessa 

 

 

 

Torino, lì  14 luglio 2016 
 



 
Proposta di Determinazione n. 61 del servizio - GIURIDICO, CONTRATTI,  PERSONALE 

 
Pag. 5 di 5 

———————————————————————————————————-——-- 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
A norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e degli art. 32 e 33 del “Regolamento di 
contabilità”.  
 

 
 

Data  14 luglio 2016 
 

 
Il direttore generale 
Cesare Paonessa 

 
 
 

 

 

 

                                                
1
 Ai sensi degli artt. 107, 183, 184 e 185 del T.U.E.L. approvato con D.Lvo n. 267 del 18/08/2000, dell’art. 18 comma 3 

dello Statuto dell’Agenzia della mobilità piemontese, degli artt. 29, 35 e 36 del “Regolamento di contabilità” approvato 
con deliberazione n. 3/2 dall’Assemblea consortile nella seduta del 29 settembre 2005, nonché ai sensi del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Agenzia, come da allegato B della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 / 2 del 16 gennaio 2004. Il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia, con deliberazione n. 38 del 
21 dicembre 2013, ha nominato l’ing. Cesare Paonessa direttore generale dell’Agenzia per la Mobilità Metropolitana e 
Regionale, ora Agenzia della  mobilità piemontese. Inoltre, ai sensi della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 2 del 1 marzo 2013, le funzioni che lo Statuto e i Regolamenti attribuiscono al Segretario dell’Agenzia sono attribuite 
all’ing. Cesare Paonessa, direttore generale dell’Agenzia. Con deliberazione del n. 20 del 30/12/2015, il Consiglio 
d’Amministrazione dell’Agenzia ha dato atto che l’Ing. Paonessa mantiene l’incarico di direttore generale dell’Agenzia 
sino alla nomina del nuovo Consiglio d’Amministrazione e comunque nelle more delle procedure previste dallo Statuto 
per l’individuazione e la nomina del direttore generale da parte del nuovo Consiglio d’Amministrazione. 


